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Số: 49 -KH/TWĐTN-TNTH 

 

   ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH  
 

Hà Nội, ngày 21 tháng 4  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thảo “Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng  

trong học sinh, sinh viên” 

-------- 
 

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố xây dựng tổ 

chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; 

thực hiện Kế hoạch số 103-KH/BTCTW ngày 15/3/2023 của Ban Tổ chức Trung 

ương về việc tổ chức Hội thảo chuyên đề về phát triển đảng viên trong học sinh, 

sinh viên và doanh nghiệp ngoài nhà nước; Chỉ thị số 03-CT/TWĐTN-BTC ngày 

21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tăng cường công tác bồi dưỡng, 

giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp, Trung ương Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương xây dựng Kế hoạch 

tổ chức Hội thảo “Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng trong học sinh, 

sinh viên”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo diễn đàn khoa học nghiên cứu, trao đổi lý luận và thực tiễn, đánh giá 

kết quả đạt được, mô hình mới, cách làm hay; hạn chế, khó khăn, vướng mắc và 

những vấn đề đặt ra trong công tác phát triển đảng viên đối với học sinh, sinh viên.  

2. Góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng lần thứ 5 khoá XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ 

chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới. 

3. Tạo đợt tuyên truyền sâu rộng trong xã hội, các cấp ủy đảng, các cấp bộ đoàn 

về giá trị, ý nghĩa của công tác phát triển đảng đối với học sinh sinh viên; đồng 

thời tạo động lực tích cực cho học sinh sinh viên phấn đấu rèn luyện kết nạp đảng. 

4. Hội thảo được tổ chức bảo đảm yêu cầu thiết thực, trang trọng, sáng tạo, 

trẻ trung, tạo được sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền; đồng thời tạo 

không khí phấn khởi và thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị, học thuật sâu 

rộng trong các cấp bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên trong và ngoài nước. 

II. NỘI DUNG 

- Đánh giá khái quát thực trạng, khó khăn, vướng mắc trong công tác phát 

triển đảng đối với học sinh/sinh viên thời gian qua. 

- Phân tích một số mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phát triển 

đảng đối với học sinh/sinh viên.  
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- Phân tích vai trò của cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo nhà trường, tổ chức 

đoàn thanh niên trong công tác giáo dục, phát hiện, tạo nguồn kết nạp đảng viên 

từ học sinh/sinh viên. 

- Xác định các giải pháp có tính đột phá trong các phong trào hành động 

cách mạng, các hoạt động tuyên truyền, giáo dục để nâng cao hiệu quả giáo dục 

lý tưởng, bồi dưỡng học sinh/sinh viên xứng đáng đứng vào hàng ngũ của Đảng. 

- Giải pháp thực hiện chỉ tiêu phát triển Đảng theo phân bổ của Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn (phân tích cụ thể theo tỉ trọng học sinh/sinh viên trên tổng số 

đoàn viên địa phương). 

- Phân tích, đề xuất các giải pháp hướng đến việc tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc, bất cập trong công tác phát triển đảng viên là học sinh/sinh viên, trong 

đó tập trung đối tượng học sinh khối THPT (về độ tuổi; quy trình phát triển đảng 

và công tác quản lý, giúp đỡ đảng viên sau khi kết nạp; cơ chế phối hợp giữa nhà 

trường và tổ chức đảng nơi tiếp nhận đảng viên sau khi tốt nghiệp ra trường ...). 

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức 02 diễn đàn tại khu vực và  01 hội 

thảo toàn thể về nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng trong học sinh, sinh 

viên, cụ thể như sau: 

1. Diễn đàn chuyên đề thứ nhất 

- Nội dung: Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng trong học sinh. 

- Thời gian: 17/5/2023 (thứ tư). 

- Địa điểm: tỉnh Nghệ An. 

- Hình thức: Tổ chức trực tiếp và kết nối trực tuyến đến các tỉnh, thành đoàn. 

- Chủ trì: đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Trung ương, Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn và thường trực Tỉnh ủy Nghệ An. 

- Thành phần tham gia dự trực tiếp tại điểm cầu tỉnh Nghệ An: đại diện 

lãnh đạo Vụ Cơ sở đảng, đảng viên Ban Tổ chức Trung ương; lãnh đạo Ban Tổ 

chức, Ban Thanh niên Trường học, Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn; 

Đại diện thường trực các tỉnh, thành đoàn thuộc cụm Bắc Trung bộ, Đồng bằng 

Sông Hồng; Đại diện thường trực các huyện, thị, thành ủy, các huyện, thị, thành 

đoàn trên địa bàn tỉnh Nghệ An; một số Bí thư đảng ủy, hiệu trưởng, Bí thư Đoàn 

trường khối THPT, đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ tiêu biểu là học sinh và theo 

thư mời của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Thành phần tham dự trực tuyến: Đại diện thường trực các tỉnh, thành 

đoàn; các huyện, thị, thành đoàn; Bí thư đảng ủy, hiệu trưởng, Bí thư đoàn trường 

khối THPT. 

2. Diễn đàn chuyên đề thứ hai 

- Nội dung: Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng trong sinh viên. 

- Thời gian: 16/6/2023 (thứ sáu). 

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Hình thức: Tổ chức trực tiếp và kết nối trực tuyến đến các tỉnh, thành đoàn. 
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- Chủ trì: đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Trung ương, Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn và thường trực Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Thành phần tham dự trực tiếp tại điểm cầu Thành phố Hồ Chí Minh: 

đại diện lãnh đạo Vụ Cơ sở đảng, đảng viên Ban Tổ chức Trung ương; lãnh đạo 

Ban Tổ chức, Ban Thanh niên Trường học, Ban Thanh niên Công nhân và đô thị 

Trung ương Đoàn; Đại diện thường trực các tỉnh, thành đoàn thuộc cụm Đông 

Nam Bộ; Đại diện thường trực các huyện, thị, thành ủy, các huyện, thị, thành đoàn 

trên địa thành phố Hồ Chí Minh; một số Bí thư đảng ủy, hiệu trưởng, Bí thư Đoàn 

trường đại học, học viện, cao đẳng; đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ tiêu biểu là sinh 

viên và theo thư mời của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Thành phần tham dự trực tuyến: Đại diện thường trực các tỉnh, thành 

đoàn; các huyện, thị, thành đoàn; Bí thư đảng ủy, hiệu trưởng, Bí thư Đoàn các 

trường đại học, học viện, cao đẳng. 

3. Phiên hội thảo toàn thể 

- Chủ đề: Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng trong học sinh, 

sinh viên. 

- Thời gian: Ngày 07/7/2023 (thứ Sáu) 

- Địa điểm: Đại học Quốc gia Hà Nội. 

- Hình thức: Tổ chức trực tiếp và kết nối trực tuyến đến các tỉnh, thành uỷ, 

Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các tỉnh, thành phố, Hội Liên hiệp thanh niên, 

sinh viên Việt Nam ở nước ngoài. 

- Chủ trì: Lãnh đạo Ban Tổ chức Trung ương và Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Thành phần mời tham dự trực tiếp tại điểm cầu Hà Nội:  

+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các đồng chí 

Bí thư thứ nhất, Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua các thời kỳ; 

đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ban Tuyên Giáo, Văn phòng trung 

ương Đảng; đại diện lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Bộ Ngoại giao. 

+ Đại diện lãnh đạo một số cục, vụ, đơn vị liên quan: Vụ Tổ chức - điều lệ, 

Cục Bảo vệ chính trị trị nội bộ, Vụ Cơ sở đảng, đảng viên Ban Tổ chức Trung 

ương; Vụ Giáo dục Trung học, Vụ Giáo dục Đại học, Vụ Giáo dục thường xuyên, 

Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; các ban, 

đơn vị thuộc Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

+ Một số Đảng ủy khối các trường đại học, cao đẳng; Bí thư đảng ủy, hiệu 

trưởng, Bí thư Đoàn các trường đại học, học viện, cao đẳng, THPT, cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp tiêu biểu; đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ tiêu biểu là học sinh, 

sinh viên; các tác giả tham gia viết bài tham luận. 

- Thành phần tham dự trực tuyến: Mời đại diện thường trực các tỉnh, thành 

ủy, lãnh đạo Ban Tổ chức các tỉnh, thành ủy; thường trực các tỉnh, thành đoàn; 

các huyện, thị, thành ủy và một số Đảng ủy khối các trường đại học, cao đẳng; Bí 

thư đảng ủy, hiệu trưởng, Bí thư Đoàn các trường đại học, học viện, cao đẳng, 

THPT, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn. 
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- Chương trình  

+ Tham quan triển lãm chuyên đề 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; giới thiệu chủ trì hội thảo 

+ Phát biểu khai mạc, trình bày báo cáo đề dẫn 

+ Phóng sự về thực trạng phát triển Đảng trong học sinh, sinh viên hiện nay 

+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước phát biểu chỉ đạo Hội thảo 

+ Tham luận, thảo luận 

+ Phát biểu tổng kết bế mạc Hội thảo 

IV. SẢN PHẨM HỘI THẢO 

- Kỷ yếu Hội thảo “Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng trong 

học sinh, sinh viên”.  

- Báo cáo kết quả Hội thảo “Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng 

trong học sinh, sinh viên” và các kiến nghị đề xuất.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tiến độ thực hiện 

- Trước ngày 25/4: Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Hội thảo; gửi 

công văn tới các cơ quan, ban, bộ, ngành, tổ chức, địa phương, cá nhân mời viết 

tham luận Hội thảo. 

- Từ ngày 25/4 - 15/5/2023: Tổng hợp, biên tập và thẩm định các tham luận; 

thực hiện khảo sát xã hội học về thực tiễn công tác phát triển đảng trong học sinh 

sinh viên; tổ chức các hội nghị, tọa đàm, hội thảo tại các tỉnh, thành đoàn trên cả 

nước về công tác phát triển đảng trong học sinh, sinh viên. 

- Từ ngày 15/5 - 30/6/2023: Xây dựng bản thảo Kỷ yếu Hội thảo; in Kỷ 

yếu; chuẩn bị công tác tổ chức diễn đàn và hội thảo. 

- Dự kiến ngày 07/7/2023: Tổ chức Hội thảo. 

2. Phân công thực hiện 

2.1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Cơ quan chủ trì: Xây dựng 

và ban hành kế hoạch tổ chức hội thảo; ban hành quyết định thành lập Ban Tổ 

chức Hội thảo; chịu trách nhiệm chung triển khai Hội thảo; chỉ đạo, đôn đốc hoạt 

động các cá nhân, đơn vị đảm bảo tiến độ; duyệt tham luận; phân công nhiệm vụ 

của từng đồng chí trong Ban Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể.  

- Giao Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn chủ trì tham mưu Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, thực hiện báo cáo 

đề dẫn, báo cáo xã hội học, đặt và thẩm định các tham luận, thực hiện kỷ yếu Hội 

thảo và báo cáo kết quả sau hội thảo.  

- Giao Ban Tổ chức Trung ương Đoàn xây dựng báo cáo thực trạng phát 

triển đảng trong học sinh, sinh viên; phối hợp với Ban Thanh niên trường học 

Trung ương Đoàn trong công tác triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn chủ trì xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, phối hợp với các cơ quan báo chí của Đoàn mở chuyên mục về công tác 

phát triển đảng trong học sinh, sinh viên. 
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- Giao Văn phòng Trung ương Đoàn phối hợp với Ban Thanh niên trường 

học Trung ương Đoàn đảm nhiệm công tác hậu cần, kỹ thuật. 

2.2. Trân trọng đề nghị Ban Tổ chức Trung ương: Phối hợp, hỗ trợ về 

chuyên môn, giới thiệu các đồng chí lãnh đạo, các nhà khoa học đầu ngành tham 

gia viết bài Hội thảo và đồng chủ trì điều hành Hội thảo.  

2.3. Trân trọng đề nghị các tỉnh, thành ủy, các Đảng ủy trực thuộc Trung 

ương, Đảng ủy, Ban Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội:  

- Phối hợp, chỉ đạo triển khai các nội dung theo kế hoạch; giới thiệu, chọn 

cử các cá nhân, tập thể tham gia chuẩn bị tham luận theo đề xuất của Ban Tổ chức. 

- Trân trọng đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh, Tỉnh 

ủy Nghệ An, Đảng ủy, Ban Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội phối hợp, triển khai 

chỉ đạo đăng cai các diễn đàn chuyên đề và hội thảo toàn thể theo kế hoạch. 

2.4. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Xây dựng báo cáo thực trạng phát triển đảng trong học sinh, sinh viên trên 

địa bàn. Tuỳ tình hình điều kiện thực tế, khuyến khích các tỉnh, thành đoàn chủ động 

tổ chức hội nghị, tọa đàm về công tác phát triển Đảng trong học sinh, sinh viên. 

- Chọn cử đại biểu viết bài tham luận theo yêu cầu của Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo tại các điểm cầu tại địa 

phương; triệu tập cán bộ, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực tham 

gia Hội thảo. 

- Đề nghị thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh đoàn Nghệ An báo cáo 

tỉnh, thành ủy, đăng cai tổ chức Diễn đàn chuyên đề theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Nâng cao chất lượng công tác phát 

triển Đảng trong học sinh, sinh viên”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 
   

 TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;  

- Đ/c Trương Thị Mai, UVBCT, Thường trực 

Ban Bí thư, Trưởng ban Tổ chức TW; 

- Đ/c Đỗ Văn Chiến, Bí thư Trung ương Đảng, 

Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. 

- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài - Bí thư Trung ương 

Đảng, Trưởng Ban Dân vận Trung ương 

- Đ/c Nguyễn Quang Dương, UVTWĐ, Phó 

Trưởng ban Tổ chức TW; 

- Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ban Tuyên Giáo, 

Văn phòng TW Đảng; 

- Vụ V, Vụ Cơ sở đảng, đảng viên Ban Tổ chức TW 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Bộ Ngoại giao; 

- Các tỉnh, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TW; 

- Đảng ủy, Ban Giám đốc ĐHQGHN; 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu VP, TNTH. 

                 BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

                             

 

 

 

                     Nguyễn Ngọc Lương 

 

 

Để b/c  


